
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Έγκριση της υπ’  αρ. 4/2023 απόφασης Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) που αφορά σε 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της 
1ης Επαρχιακής οδού στα πλαίσια του έργου: 
«Κεντρικοί εξωτερικοί αποχετευτικοί αγωγοί πεδι-
νών οικισμών διευρυμένου Δήμου Νάουσας» της 
Δ.Ε.Υ.Α. Νάουσας.

2  Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στo N.Π.Δ.Δ. «ΚΟΙΝΩ. ΠΟΛΙΤΙ. Α. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ».

3  Έγκριση της υπ’  αρ. 169/2022 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «3 Βαγιές» 
γύρω από το 45ο Δημοτικό Σχολείο, το 3ο Ειδικό 
Σχολείο και το 71ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου, εντός 
πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου.

4  Έγκριση της υπ’  αρ. 170/2022 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Χριστ. 
Ξυλούρη και γύρω από το 27ο Νηπιαγωγείο Ηρα-
κλείου, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23633  (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 4/2023 απόφασης Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) που αφορά σε προ-

σωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της 1ης 

Επαρχιακής οδού στα πλαίσια του έργου: «Κε-

ντρικοί εξωτερικοί αποχετευτικοί αγωγοί πεδι-

νών οικισμών διευρυμένου Δήμου Νάουσας» της 

Δ.Ε.Υ.Α. Νάουσας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) από-
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

10. Την υπ’  αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1232

10813



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10814 Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

12. Το υπ’  αρ. 53757(47)/27.1.2023 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 13433/27.1.2023) έγγραφο της Ε.ΠΟΙ.Ζ.Ω/Π.Κ.Μ 
με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 
4/2023 (ΑΔΑ: ΨΒΔΦ7ΛΛ-Ξ1Κ) απόφαση με τη κυκλοφο-
ριακή μελέτη που τη συνοδεύει, ελεγμένη θεωρημένη 
και εγκεκριμένη από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Π.Ε Ημαθίας ΠΚΜ.

13. Το υπ’  αρ. 15652/30.1.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ ( υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
15653/ 1.2.2023) με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 4/27.1.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΒΔΦ7ΛΛ-Ξ1Κ) απόφασης Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ.

14. Tο υπ’  αρ. 268/22.9.2023 έγγραφο του ΚΤΕΛ, 
Ν. Ημαθίας Α.Ε με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη 
για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την Έγκριση της υπ’ αρ. 4/2023 απόφασης Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) που αφορά σε προσωρινές κυκλο-
φορικές ρυθμίσεις επι της 1ης Επαρχιακής οδού στα 
πλαίσια του έργου: «Κεντρικοί εξωτερικοί αποχετευτικοί 
αγωγοί πεδινών οικισμών διευρυμένου Δήμου Νάου-
σας» της Δ.Ε.Υ.Α Νάουσας και συγκεκριμένα:

- Τον αποκλεισμό πρόσβασης οχημάτων κάτω των 
3,5tn στο τμήμα της 1η Επαρχιακής οδού, από τη συμ-
βολή της με την οδό Αγ. Δημητρίου έως τη θέση των ερ-
γασιών, μήκους 120m περίπου. Η αμφίδρομη κίνηση των 
οχημάτων κάτω των 3,5tn θα διοχετεύεται σε παρακα-
μπτήρια διαδρομή του αποκλειόμενου τμήματος μέσω 
κατάλληλης σήμανσης και υποστήριξης σηματωρών. 

- Την σημειακά εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης 
κίνησης των οχημάτων άνω των 3,5tn επι της 1η Επαρ-
χιακής οδού (οδός Ερμού), στο ύψος της συμβολής με 
την 4η Επ. οδό με συν/νες κατά ΕΓΣΑ (x: 341769.037, 
y: 4500079.855) σύμφωνα με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις του 11ου σχ. με την υποστήριξη σηματωρών. 

Η κυκλοφορία των οχημάτων άνω των 3,5tn θα γίνεται 
από το ελεύθερο οδόστρωμα σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (11ο σχετ.) 
με την εφαρμογή της αντίστοιχης εργοταξιακής σήμαν-
σης και την υποστήριξη σηματωρών. 

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στο σχε-
τικό σχέδιο που συνοδεύουν την απόφαση Διοικητικού 
Συμβουλίου του θέματος (12ο σχ.), εφόσον δεν αντίκει-
νται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για μία (1) ημέρα και θα εφαρμοστούν αποκλειστικά κατά 
τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου 
διάρκειας 8-10 ωρών.  Με το πέρας της ημερήσιας λει-
τουργίας του εργοταξίου οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
της παρούσης θα απομακρυνθούν και η οδός θα απο-
δοθεί στην κυκλοφορία.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο 
ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (Αρμόδια Υποδιεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών ΠΚΜ, το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας, ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξη τους. Με το πέ-
ρας ισχύος της παρούσης το σύνολο της εργοταξιακής 
σήμανσης θα απομακρυνθεί και η οδός θα αποδοθεί 
πλήρως στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
σχετικά σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση Δ.Σ του 
θέματος (12ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ905Β/20.05.2011) προσαρμοσμέ-
να στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση 
δικτύου.

2. Η διαμόρφωση του αποκλειόμενου τμήματος του 
οδοστρώματος θα πρέπει να γίνει σύμφωνα με τις σχε-
τικές προδιαγραφές (11ο σχ.)

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών. 

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

5. Η κυκλοφορία των οχημάτων κάτω των 3,5tn θα 
διεξάγεται από παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά 
και λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέ-
τηση του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. Οι οδηγοί θα 
πρέπει να ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες 
για τις διαδρομές παράκαμψης. Η χωροθέτηση της σή-
μανσης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή 
παράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη 
και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγρα-
φών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει 
σύγχυση στους χρήστες της οδού.

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

7. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10815Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

8. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

10. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών. 

11. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών. 

12. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

13. Η εν λόγω έγκριση αφορά στην έγκριση των προ-
σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι της 
μελέτης εφαρμογής τους.

14. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης εργο-
ταξιακής σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι 
ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της 
υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

    Ι

 Αριθμ. 1288 (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 

κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 

στo N.Π.Δ.Δ. «ΚΟΙΝΩ. ΠΟΛΙΤΙ. Α. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ».

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 , «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94). 

3. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 36).

4. Το άρθρο 8 του π.δ. 136/2010, «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) περί διορισμού της Κο-
ζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Το υπ’ αρ. 3953/30.12.2022 έγγραφο του ΝΠΔΔ ΚΟΙ-
ΝΩΠΟΛΙΤΙΑ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ.

7. Την υπ’ αρ. 3952/30.12.2022 βεβαίωση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ιεράπετρας, με την οποία βεβαι-
ώνεται ότι στον υπό έγκριση προϋπολογισμό του Δήμου 
Ιεράπετρας οικονομικού έτους 2023 έχουν προβλεφθεί 
πιστώσεις για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορι-
κών εξόδων των υπηρετούντων υπαλλήλων του N.Π.Δ.Δ. 
«ΚΟΙΝΩ. ΠΟΛΙΤΙ. Α. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ» στον ΚΑΕ 02.15.6422 
και συνολικού ποσού 1.000,00 ευρώ, αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στo N.Π.Δ.Δ. «ΚΟΙΝΩ. ΠΟΛΙΤΙ. Α. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ» για το έτος 
2023, ως κατωτέρω:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ / ΚΛΑΔΟΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΜΟΝΙΜΟΙ
1 Π.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 20
2 Τ.Ε. ΠΡΟΣΩΡΙΝΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 20
3 Τ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20
4 Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 20
5 Δ.Ε. Β. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 20

Α/Α ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ
ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΙΔΑΧ
1 Π.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20
2 Τ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20
3 Τ.Ε. ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 10
4 Δ.Ε. ΔΙΟΚΗΤΙΚΟΥ 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10816 Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

Α/Α ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ
ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΙΔΟΧ
1 Π.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20

2 Π.Ε. ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 20

3 Τ.Ε. ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20

4 Τ.Ε. ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 20

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ  

   Ι 

 Αριθμ. 2837ΠΕ (3) 
Έγκριση της υπ’ αρ. 169/2022 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «3 Βαγιές» 

γύρω από το 45ο Δημοτικό Σχολείο, το 3ο Ειδι-

κό Σχολείο και το 71ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου, 

εντός πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87). 

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’ 136) «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις», και ιδιαίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 
64 αυτού που τροποποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, 
προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία ει-
σάγεται ο θεσμός του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικα-
θιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά 
με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία ανα-
φέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των 
άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από 
τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντι-
ων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Το π.δ.136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργι-
κή απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15.1.2021 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής  Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/5.3.2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22.5.2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10817Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότη-
τας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

15. Το υπ’ αρ. οικ.2095/8.10.2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

17. Το υπ’ αρ. 6029/27.7.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπό 
στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 2837/03-08-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ’ αρ. 169/2022 νομότυπα ληφθείσα απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 169/2022 (ΑΔΑ:66ΦΒΩ0Ο-ΣΔΗ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, 
με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας στην περιοχή 3 Βαγιές γύρω 
από το 45ο Δημοτικό Σχολείο, το 3ο Ειδικό Σχολείο και 
το 71ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου, εντός πολεοδομικού 
συγκροτήματος Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 74/2022 (ΑΔΑ:Ψ7ΗΖΩ0Ο-6ΥΧ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 51341/6.6.2022 εισήγηση του Τμήμα-
τος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

21. Το υπ’ αρ. 03/2022 (υπ’ αρ. 50587/3.6.2022) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή 3 Βαγιές, 
γύρω από το 45ο Δημοτικό Σχολείο, το 3ο Ειδικό Σχολείο 
και το 71ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου, εντός πολεοδομικού 
συγκροτήματος Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν και θε-
ωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Με-
λετών του Δήμου Ηρακλείου.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

25. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε: 

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 169/2022 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, στην περιοχή 3 
Βαγιές, γύρω από το 45ο Δημοτικό Σχολείο, το 3ο Ειδικό 

Σχολείο και το 71ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου, εντός πολε-
οδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός του μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 
20χλμ/ώρα σε όλες τις οδούς (πλην της Στεφανογιώργη) 
της περιοχής που περικλείεται από τις οδούς Στεφανογι-
ώργη, Απέλλου και μέχρι τον ποταμό «Γιόφυρο». Για το 
σκοπό αυτό να γίνει κατάλληλη διαγράμμιση του οδο-
στρώματος και να τοποθετηθεί κατακόρυφη σήμανση 
στις ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών όπως αποτυ-
πώνονται στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό να το-
ποθετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και να 
γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώματος.

3. Μονοδρόμηση της οδού Ροδαριάς με κατεύθυνση 
προς βορρά και κατόπιν προς Δύση. Για το σκοπό αυτό 
να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση 
στις κατάλληλες θέσεις.

4. Οριοθέτηση λωρίδας κίνησης πεζών πλάτους 1,5μ. 
(έως την κατασκευή πεζοδρομίου) επί της οδού Ροδα-
ριάς, στη δεξιά πλευρά της οδού (κατά τη φορά κίνησης 
των οχημάτων). Η οριοθέτηση θα γίνει με τοποθέτηση 
κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων 
κυλίνδρων (οριοδεικτών), έως την κατασκευή των προ-
βλεπόμενων πεζοδρομίων, προκειμένου να εξασφαλι-
σθεί η ασφαλής κίνηση των πεζών. 

5. Καθορισμός προτεραιότητας των οδών: Δήμητρας 
έναντι Ιεραπύτνης, Απέλλου έναντι όλων των καθέτων 
σε αυτήν οδών, Μύρωνος έναντι όλων των καθέτων σε 
αυτήν οδών πλην της Απέλλου και της Πολυγνώτου, Ζεύ-
ξιδος έναντι όλων των καθέτων σε αυτήν οδών πλην της 
Στεφανογιώργη, Παρασίου έναντι Πολυγνώτου. Για το 
σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακό-
ρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

6. Οριοθέτηση στάσης σχολικού λεωφορείου επί της 
οδού Ζεύξιδος πλησίον της εισόδου του σχολικού συ-
γκροτήματος, σε κατάλληλη απόσταση από τη νέα δι-
άβαση πεζών. 

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10818 Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων. 

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων. 

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.  Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

    Ι 

 Αριθμ. 2834ΠΕ (4) 
Έγκριση της υπ’ αρ. 170/2022 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά 

σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Χριστ. 

Ξυλούρη και γύρω από το 27ο Νηπιαγωγείο Ηρα-

κλείου, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύ-
ουν και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και 
τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, 
Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρό-
πο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-δια-
γραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

6. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις», 
και ιδιαίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροπο-
ποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα 
άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστά-
μενος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 
και 66 αυτού που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 σχετικά με την θέση και τις νέες αρμο-
διότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: 
«Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο 
Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως 
προϊστάμενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρε-
σιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται 
στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019» 
(Α’ 136).

7. Το π.δ.136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15.1.2021 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής  Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10819Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/5.3.2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22.5.2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότη-
τας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

15. Το υπ’ αρ. οικ.2095/8.10.2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

17. Το υπ’ αρ. 6039/1.8.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπό 
στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 2834/3.8.2022), με το οποίο διαβιβάζε-
ται η υπ’ αρ. 170/2022 νομότυπα ληφθείσα απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 170/2022 (ΑΔΑ:6197Ω0Ο-Κ8Ο) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, 
με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της οδού Χριστ. Ξυλού-
ρη και γύρω από το 27ο Νηπιαγωγείο Ηρακλείου, εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 75/2022 (ΑΔΑ:ΩΤΜΧΩ0Ο-Α0Μ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

20. Την υπ’ αρ. 51332/6.6.2022 εισήγηση του Τμήμα-
τος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

21. Το υπ’ αρ. 03/2022 (υπ’ αρ. 50587/3.6.2022) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της οδού Χριστομι-

χάλη Ξυλούρη και γύρω από το 27ο Νηπιαγωγείο Ηρα-
κλείου, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντά-
χθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων 
και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

25. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 170/2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, επί της οδού Χρι-
στομιχάλη Ξυλούρη και γύρω από το 27ο Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός του μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 
30χλμ/ώρα σε όλες τις οδούς (πλην της Χριστ. Ξυλούρη) 
της περιοχής που περικλείεται από τις οδούς Μεσσαράς, 
Χριστ. Ξυλούρη, Ασιτών και Κουνάβων και σε 20χλμ/ώρα 
στην οδό Ασιτών και στην Ανώνυμη οδό γύρω από τη 
σχολική μονάδα. Για το σκοπό αυτό να γίνει κατάλληλη 
διαγράμμιση του οδοστρώματος και να τοποθετηθεί κα-
τακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών όπως αποτυ-
πώνονται στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό να το-
ποθετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και να 
γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώματος.

3. Οριοθέτηση λωρίδας κίνησης πεζών πλάτους 1,5μ. 
(έως την κατασκευή πεζοδρομίου) επί των οδών 1869, 
Ανώνυμης και Ασιτών, στην πλευρά του Οικοδομικού 
Τετραγώνου που βρίσκεται το σχολείο. Η οριοθέτηση 
θα γίνει με τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκα-
μπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών), έως 
την κατασκευή των προβλεπόμενων πεζοδρομίων, προ-
κειμένου να εξασφαλισθεί η ασφαλής κίνηση των πεζών. 

4. Καθορισμός προτεραιότητας της οδού 1869 έναντι 
της Ανώνυμης, της οδού Ασιτών έναντι της Ανώνυμης 
οδού γύρω από το σχολείο, καθώς και της οδού Μεσ-
σαράς έναντι της οδού Χριστομιχάλη Ξυλούρη. Για το 
σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακό-
ρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10820 Τεύχος B’ 1232/06.03.2023

κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων. 

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-

κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων. 

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.  Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012320603230008*


		2023-03-08T22:55:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




